[S. N.] Ego Belcarus felicitis memorie domini Henrici imperatoris iudex ordinarius et notarius exemplum huius exemplaris vidi et legi et quicquid in eo continebatur hic fideliter scripsi¹⁰.

Atto del giuramento dei Figlinesi fatto al Comune di Firenze

Nel nome di Dio amen. Verde, che diceva di essere il rettore e il *dominus* dei Figlinesi prestò giuramento sulla prescrizione e le prescrizioni di Acerbo, console di Firenze e di tutti i suoi colleghi consoli e su quante e quali prescrizioni il predetto Acerbo con tutti i suoi colleghi consoli o la maggior parte <di essi> gli farà osservare sotto giuramento. Così giurò di ubbidire in buona fede e per quei sacri Vangeli sui quali appose la propria mano.

Il predetto giuramento è stato fatto ad Arezzo, nella chiesa di San Piero Maggiore, alla presenza del *dominus* Pandolfo cardinale e del *dominus* Ildebrando vescovo di Volterra e di Rolandino figlio di Malapresa, rettore della Lega di Tuscia e di Albertino di Sofreduccio, cittadino lucchese e davanti ad altri rettori della Lega di Tuscia, nell'anno della natività del Signore millesimo, centesimo, novantesimo ottavo, il quarto giorno dalle Idi di Aprile, nella prima indizione.

Io Mercato, giudice ordinario della corte imperiale e notaio ho assistito al predetto giuramento e quello ho redatto in un pubblico documento.

[S. N.] Io Iacopo, notaio di Enrico imperatore di buona memoria, e adesso del Comune e del podestà fiorentini, ho scritto e descritto questa seconda copia che ho visto nel documento autentico di Mercato, giudice e notaio.

[S. N.] Io Belcaro, giudice ordinario e notaio di Enrico imperatore di buona memoria ho visto e letto la copia di questa copia e ho fedelmente trascritto quanto in essa era contenuto.

II

1198, aprile 15 e 19

I Figlinesi prestano giuramento alla Lega di Tuscia. Il testo originale è contenuto in ARCHIVIO DI STATO DI FIRENZE, *Archivi della Repubblica, Capitoli, registri*, 26, cc. 38r-v; una copia coeva è in *Capitoli, registri*, 29, c. 45r-46r; l'edizione di P. SANTINI, *Documenti dell'antica costituzione*, cit., è alle pp. 42-43 e porta la data erronea del 10 aprile.

Sacramentum dictorum Fighinensium factum Comuni Florentie et promissiones per eos facta[s]¹¹

Comune de Fighine¹²

In Dei nomine amen. Ad honorem Dei omnipotentis et beate Virginis Marie et sancti Iohannis Baptiste et omnium sanctorum et ad honorem Communis civitatis Florentie.

Nos Figinenses iuramus super sancta Dei Evangelia quod deinceps in antea, toto tempore vite nostre, concordiam et societatem Tuscie, sicut scripta est per omnia manu Guerii de Florentia et Mercati lucensis notariorum tenebimus, observabimus, non erimus in consilio vel facto seu ordinamento vel assentimento quod rumpatur vel vitietur aliquo modo vel ingenio et omnia pacta et conventiones in ea scriptas¹³ tenebimus, nullo modo corumpemus¹⁴. Item iuramus, toto tempore vite nostre, salvare, custodire, defendere omnes homines et personas florentine civitatis, qui nunc sunt vel in antea erunt et burgorum et suburgorum et eorum bona in tota nostra terra et fortia et districtu et ubicumque poterimus. Item iuramus facere guerram et guerras sine subtracta omnibus inimicis florentine civitatis quibus Florentini guerram fecerint et aliis omnibus quibus florentini consules vel rectores pro tempore existentes mihi preceperint vel dicere fecerint et quandocumque per se vel¹⁵ per eorum certas litteras; et facere similiter hostem et cavalcata[m] ad comandamentum florentinorum consulum vel rectoris seu rectorum pro tempore existentium ubicumque sicut et ipsi preceperint et dixerint. Item iuramus tenere pacem omnibus personis quibus florentini consules vel rector seu rectores mihi preceperint vel dicendo miserint. Item de xxvi denariis pro focalare¹⁶ iuramus dare et facere dare Comuni Florentie toto tempore ad comandamentum consulum Florentie vel rectoris seu rectorum pro tempore existentium, exceptis focolaribus militum et masnaderium sine fraude. Item dabimus vel dare faciemus medietatem de pedagio et guida et passadio atque mercato secundum quod impositum et statutum fuerit a consulibus vel rectoribus florentine civitatis concorditer cum consulibus vel rectoribus seu rectore Figi-

**Giuramento dei detti Figlinesi fatto al Comune di Firenze
e promesse da loro fatte
Comune di Figline**

In nome di Dio amen. A onore di Dio onnipotente e della beata Vergine Maria e di san Giovanni Battista e di tutti i santi e a onore del Comune della città di Firenze.

Noi Figlinesi giuriamo sui santi Vangeli divini che d'ora in avanti, per tutto il tempo della nostra vita, manterremo, osserveremo l'accordo e la Lega di Tuscia, così com'è scritta in tutti i dettagli dalla mano dei notai Guerio di Firenze e Mercato lucchese, non ci accorderemo, né opereremo, né stabiliremo, né acconsentiremo che venga rotta o inficiata in alcun modo o maniera e osserveremo, senza alterare in nessun modo, tutti i patti e gli accordi che vi sono scritti. Inoltre, giuriamo, per tutto il tempo della nostra vita, di salvare, proteggere, difendere tutti gli uomini e individui della città di Firenze sia presenti che futuri e <quelli> dei borghi e dei sobborghi, sia i loro beni in tutto il territorio sotto il nostro controllo e nel distretto e ovunque potremo farlo. Inoltre, giuriamo di fare guerra, senza sottrarci, a tutti i nemici della città di Firenze e a coloro contro i quali i Fiorentini faranno guerra e a tutti gli altri che i consoli fiorentini o i reggenti che si susseguiranno nel tempo mi indicheranno o mi dichiareranno sia direttamente, sia attraverso delle loro missive autentiche. Al tempo stesso, <giuriamo> di far partecipare alla mobilitazione dell'esercito e di prendere parte a spedizioni militari, qualora fosse ordinato dai consoli fiorentini o dal reggente o reggenti che si avvicenderanno nel tempo, ovunque e con le modalità che essi indicheranno e diranno. Inoltre, giuriamo di mantenere la pace con tutte quelle persone che i consoli o il reggente o reggenti mi indicheranno o mi comunicheranno. Inoltre, giuriamo di dare e far dare 26 denari per ogni fuoco al Comune di Firenze per tutto il tempo che lo comanderanno i consoli fiorentini o il reggente o i reggenti che si susseguiranno nel tempo, fatta eccezione per i fuochi degli individui che fanno parte della *militia* e degli uomini di *masnada*, senza frode. Inoltre, daremo o faremo

nensium. Item non recipiemus aliquem in consulatu vel signoria de Figine nisi iuraverit totum quod supra et infra legitur observare. Item iuramus observare comandamentum et comandamenta consulum florentine civitatis omnium vel maioris partis aut priorum ex eis, que fecerint nobis sub nomine sacramenti per se vel per eorum certas littaras pro facto vel honore Comunis Florentie. Et quandocumque consules florentine civitatis vel rector seu rectores civitatis dicte pro tempore existentes inquisierint nos vel inquirere fecerint per se vel per eorum certas litteras ut iuremus eis consilium et credentiam et comandamentum et comandamenta eorum sicut factum haberent eis vel fecerint florentini cives iuramus ita in totum facere ad eorum voluntatem.

Hec omnia ut superius scripta sunt iuramus observare et facere, bona fide sine fraude et malitia ad purum intellectum florentinorum consulum, sub eo tamen intellectu quod florentini consules vel rector seu rectores pro tempore existentes vel alius pro eis nullo modo vel tempore possint nobis vel alicui ex nobis comandare quod castrum de Figine in totum vel pro parte destrui possit et nichil in fraudem horum facere.

Acta sunt hec et iurata a Virde de Figine, potestate Figinensium, apud hospitale de Mamognana in ecclesia, anno MCLXXXVIII, XVII Kalendas madii, indictione 1. Presentibus Ianebello, Rainerio Balduini, Gerardo Russo¹⁷ florentinis consulibus et presentibus idem Vezoso de Figine et Vassallo filio Gallie.

Et postea, XIII Kalendas madii in Florentia, in ecclesia Sancte Reparate et parlamento coram florentino populo iuraverunt infra-scripti homines, videlicet: Rainerius filius Renucini Benzi, Aliotus filius Nezi, Rigitus Angoialis, Bonaguida Scodalufi, Berardus filius Rustikelli, Tavainus Serini, Fulcolus de Piscinale, Franciscus filius Gialli Berardini, Pogese filius Corbuli, Bene Stranbelli et Franciscus frater eius.

Ego Mainitus iudex atque notarius, ex mandato Guerii patris mei, morte perventi, huic instrumento ab eo scripto, omnibus quod supra interfuit, scilicet quia subscriptionem sue manus non fecit, ideoque eius vice subscripsi¹⁸.

dare la metà <di quanto ricavato> dal pedaggio, accompagnamento, passaggio e mercato sulla base di quanto sarà imposto e stabilito dai consoli o reggenti della città di Firenze in accordo con i consoli o i reggenti o reggente dei Figlinesi. Inoltre, affidandogli il consolato o la signoria di Figline, non accetteremo nessuno se non avrà giurato di ubbidire quanto si legge sopra e sotto. Inoltre, giuriamo di osservare il comandamento e i comandamenti di tutti i consoli della città di Firenze o della maggioranza di essi o dei priori, che essi, per il bene o per l'onore del Comune fiorentino, ci faranno sotto forma di giuramento direttamente o mediante delle loro missive autentiche. E giuriamo che ubbidiremo alla loro volontà tutte le volte che i consoli della città di Firenze o il reggente o i reggenti che si susseguiranno nel tempo ci ingiungeranno o ci faranno ingiungere sia direttamente che mediante delle missive autentiche di prestare giuramento su una loro decisione, un parere, un ordine o degli ordini loro nello stesso modo dei cittadini fiorentini che lo avranno già fatto o lo faranno.

Giuriamo di osservare e fare tutte le cose come sono state scritte qui sopra, in buona fede, senza frode o inganno alle sole ed esclusive volontà dei consoli di Firenze, tuttavia resta inteso che né i consoli fiorentini o il reggente o i reggenti che si susseguiranno nel tempo o qualcun altro per loro, in nessun modo e in nessun momento, possa ordinare a noi o a qualcuno di noi che il castello di Figline possa essere distrutto completamente o in maniera parziale e di non fare niente per violare tutto ciò.